
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

AMBIENTE E AGRICOLTURA

##numero_data## 

Oggetto:  Reg. (UE) n. 1305/2013 – Programma di Sviluppo Rurale della regione Marche 

2014-2020 – Bando – Sottomisura 6.4 Operazione A “Sostegno agli investimenti 

nelle aziende agricole per lo sviluppo di attività non agricole” – Azione 3 “Produzione 

di energia” – proroga bando 

VISTO il documento istruttorio  e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare  il 

presente decreto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 

emanare il presente decreto;

 

VISTO l’articolo 16 della legge regionale 15 ottobre 2001, n. 20 e successive modificazioni;

DECRETA

 di  prorogare  la presentazione delle domande di aiuto relative a l  bando della sottomisura 
6.4 – “Sostegno agli investimenti nella creazione e nello sviluppo di attività 
 extra- agricole”  – Operazione A “Sostegno agli investimenti nelle aziende agricole per lo 
sviluppo di attività non agricole” – Azione 3 “Produzione di energia”  del PSR Marche 
2014-2020 approvato ai sensi del Reg. UE 1305/2013 ,   al giorno   30 /1 1 / 2016 ,  causa   
evento sismico  nella Regione Marche  del 26.10.2016 , come meglio specificato nel 
documento istruttorio;

 di dare la massima diffusione al presente atto attraverso la pubblicazione sul BUR   
Marche ai sensi della L.R. n. 17/2003 , nonché sul sito istituzionale regionale 
http://agricoltura.regione.marche.it/.

Il dirigente del Servizio
(Avv. Cristina Martellini)

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- Decisione n. 5345 del 28/07/2015 della commissione Europea che approva il PSR 
Marche 2014-2020;

- Deliberazione Amministrativa n. 3 del 15/09/2015 del consiglio Regionale di 
approvazione del PSR Marche 2014-2020;

- DGR n. 660 del 07/08/2015 “Proposta di deliberazione di competenza dell’Assemblea 
Legislativa regionale concernente: “Approvazione del Programma di Sviluppo Rurale   



2

della regione Marche 2014-2020 in attuazione del Reg. UE n. 1305 del Parlamento 
Europeo e del consiglio del 17 dicembre 2013 e revoca della deliberazione n. 130 del 
21/05/2015;

- Circolare AGEA “Sviluppo Rurale. Istruzioni applicative generali per la presentazione ed 
il pagamento delle domande ai sensi del Reg. (UE) n. 1305/2013 del consiglio del 
17/12/2013 – Modalità di presentazione delle domande di pagamento – Misure 
connesse alle superfici e agli animali;

- DM 25/02/2016 “C riteri e delle norme tecniche per l’utilizzazione agronomica degli 
effluenti di allevamento e delle acque reflue, nonché per la produzione e l’utilizzazione 
agronomica del digestato, modificando la gestione dei sottoprodotti e del digestato”

- DM 23/06/2016 “ Incentivazione dell’energia elettrica prodotta da fonti rinnovabili   diverse 
dal fotovoltaico”

- DGR n .  339  del  18 / 04 / 2016  “Reg . (UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo Rurale 
della Regione Marche 2014 – 2020 - Approvazione Schema di bando -  Misura 6, 
Sottomisura 6.4 A) “Sostegno agli investimenti nelle aziende agricole per lo sviluppo di 
attività non agricole”, Azione 3) “Produzione di energia”. Applicazione regime “De   
Minimis” reg. UE 1407/2013”;

- DDS n. 263/AFP del 22/04/2016 di approvazione del bando sottomis ura 6.4, 
Operazione A, Azione 3;

- DDS n. 462/AFP del 22/07/2016 di proroga e modifica del bando 6.4 A, azione 3.

Motivazione

Con DDS n. 263/AFP del 22/04/2016 è stato approvato il bando per la Sottomisura 6.4   
“Sostegno agli investimenti nella creazione e nello sviluppo di attività extra-agricole” – 
Operazione A “Sostegno agli investimenti nelle aziende agricole per lo sviluppo di attività non 
agricole” – Azione 3 “Produzione di energia” adottato precedentemente c on DGR  n.  339  del 
18/04/2016.
Con DDS n. 462 del 22/07/2016  sono  stat i  prorogat i i termini per la scadenza  per la 
presentazione delle domande di aiuto   per  il bando 6.4 A  azione 3, al giorno 31/10/2016 , a   
causa  dell’aggiornamento del quadro normativo che ha determinato , in alcuni casi,  la modifica  
e di conseguenza il prolungamento  delle procedure necessarie ad ottenere i dovuti titoli 
abilitativi alla produzione di energia rinnovabile.
A seguito dei significativi eventi sismici avvenuti il 26/10/2016 nella Regione Marche e in 
particolare nella Provincia di Macerata  e Fermo , risulta necessario prolungare la scadenza dei 
termini per dare la possibilità, per chi ha subìto dei danni a seguito del sisma,  di dedicare le 
proprie risorse alle operazioni di ricognizione e accertamento conseguenti , anche a fronte di 
richieste pervenute all’Autorità di Gestione .  Inoltre l’evento causerà difficoltà e slittamento dei 
tempi per il rilascio dei titoli abilitativi necessari alla presentazione delle istanze da parte dei 
comuni colpiti dal Sisma.
P ertanto è opportuno, di conseguenza, prorogare i termini per la scadenza della presentazione 
delle domande di aiuto relative al bando  della sottomisura 6.4 “Sostegno agli investimenti nella 
creazione e nello sviluppo di attività extra-agricole” – Operazione A “Sostegno agli investimenti 
nelle aziende agricole per lo sviluppo di attività non agricole” – Azione 3 “Produzione di 
energia” del PSR Marche 2014-2020 approvato ai sensi del Reg. UE 1305/2013,  al   giorno 
30/11/2016.



3

Esito dell’istruttoria

Per le motivazioni sopra esposte , sulla base del dispositivo predisposto con il presente atto, si 
propone l’adozione di un decreto avente per oggetto: “ Reg. ( UE) n. 1305 / 2013  – P rogramma 
di Sviluppo Rurale della regione Marche 2014-2020  –  Bando – Sottomisura 6.4 Operazione A 
“Sostegno agli investimenti nelle aziende agricole per lo sviluppo di attività non agricole” – 
Azione 3 “Produzione di energia” – proroga bando”

Il responsabile del procedimento
         (Andrea Bordoni)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Il presente atto non contiene allegati


	NumeroDataRep: n. 578 del 28 ottobre 2016
		2016-10-27T16:35:44+0200
	ANDREA BORDONI


		2016-10-27T19:06:30+0200
	LORENZO BISOGNI




